UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV DÁLNEHO VÝCHODU
Obor: Etnologie se specializací vietnamistika

Bakalářská práce

**Stanislav Mišík**

**Prvá vojna v Indočíne:
Od Augustovej revolúcie po Ženevskú konferenciu**

The First War in Indochina:
from the August Revolution to the Geneva Agreements

vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Karlová, Ph.D.

Praha 2009

***Prehlasujem, že som bakalársku prácu
vypracoval samostatne a že som uviedol
všetky použité pramene a literatúru.***

*V Prahe dňa 9. januára 2009*

*Podpis*

## PodĎakovanie

Pri písaní tejto práce som využil rady a informácie ľudí, ktorým by som rád chcel na tomto mieste poďakovať:

Za vedenie mojej práce: Mgr. et Mgr. Petre Karlovej, Ph.D.; Univerzita Karlova, Orientální ústav AV ĀR

a

konzultantovi: Mgr. Jánovi Iĉovi; Univerzita Karlova.

# OBSAH

I. Úvod 6
I.1. Problematika názvu konfliktu v zdrojoch a prepisy 8
I.2. Zhodnotenie zdrojov 9
I.2.1. Knihy v češtine a slovenčine 9
I.2.2. Knihy v angličtine 10
I.2.3. Knihy vo vietnamčine 11
II. Rok 1945 cesta k Augustovej revolúcií 12
II.1. Situácia pred marcovým prevratom v Indočíne 12
II.2. Marcový prevrat v Indočíne 12
II.3. Bảo Đại ako bábkový cisár a jeho vláda 13
II.4. Odboj v priebehu roku 1945 a Augustová revolúcia 14
III. Situácia vo Vietname po druhej svetovej vojne 17
III.1. Intervencia čínskych a britských vojsk do Vietnamu 17
III.2. Úsilie Francúzov o opätovné získanie Indočíny 19
IV. Vojensko-politické dianie v prvej polovici roku 1946 vo Vietname 20
IV.1. Nová vláda a voľby na začiatku roku 1946 20
IV.2. Odchod čínskych a britských vojsk 21
V. Smerovanie ku konfliktu 23
V.1. Konferencia v Đà Lạte 23
V.2. Konferencia vo Fontainebleu 24
V.3. Politická situácia na jeseň v roku 1946 26
V.4. Situácia v novembri 1946 a incident v Hải Phòngu 28
V.5. Hanojský incident 31
VI. Vojensko-politická situácia v rokoch 1946-1950 32
VI.1. Vojenská politika Việt Minhu 32
VI. 2. Vojenská politika Francúzska 34

VI.3. Emile Bollaert a návrat Bảo Đạia 36
VI.4. Spolupráca VDR s ČLR a Sovietskym zväzom 37
VII. Prvá Indočínska vojna v rokoch 1950-1954 40
VII.1. Politická situácia a priebeh konfliktu v rokoch 1950–1952 40
VII.2. Situácia v roku 1953 a vymenovanie generála Navarrehu 43
VII.3. Navarrov plán 44
VII.4. Berlínska konferencia 45
VII.5. Điện Biên Phủ 47
VIII. Ženevská konferencia a Ženevské dohody 49
IX. Záver 52
X. Bibliografia 55
XI. Prílohy 60
XII.1. Prehlásenie Bảo Đạia pri jeho abdikácii v auguste 1945 60
XII.2. Znenie vyhlásenia nezávislosti VDR zo dňa 2.septembra 1945 61
XII.3. Dohoda o nezávislosti Vietnamu z marca 1946 64
XII.4. Plné znenie Záverečnej deklarácie zo Ženevskej konferencie 65

## I. Úvod

Táto práca sa venuje Prvej Indočínskej vojne, ktorá sa odohrala v rokoch 1946 až 1954, jej príčinám a dôsledkom. Tento vojnový konflikt mal z hľadiska vývoja v Indočíne, ale aj vo svete veľký význam, pretože ovplyvňoval dianie na medzinárodnej scéne, a to hlavne premenu postojov vtedajších veľmocí Francúzska, USA, ZSSR a neskôr aj ČĽR.

Na tému Prvá Indočínska vojna bolo napísaných už mnoho významných prác, ktoré sa podrobne zaoberajú touto témou, v tejto práci sa budú rozoberať jej príčiny, priebeh, vyvodenie príčin a vyhodnotí sa politický priebeh na oboch zainteresovaných stranách konfliktu medzi Vietnamskou demokratickou republikou (VDR) a Francúzskom. Hlavným zámerom práce je poukázať na pozície Francúzska a Vietnamskej demokratickej republiky v konflikte, ich spojenectvá s ďalšími štátmi, snaha o analýzu dôsledkov na vývoj v Indočíne v danom období a zhodnotenie kľúčových momentov. Bakalárska práca sa zameriava na obdobie v rokoch 1945 až 1954, ktoré je rozdelené do nasledujúcich kapitol.

Kapitola číslo II. Rok 1945 cesta k Augustovej revolúcií sa venuje udalostiam, ktoré predchádzali Augustovej revolúcii vo Vietname. Táto kapitola zhodnocuje vývoj druhej svetovej vojny vo Vietname. Keďže vo Vietname a celkovo v Indočíne sa počas druhej svetovej vojny veľa nebojovalo v porovnaní s ostatnými regiónmi Východnej Ázie, vývoj tu bol relatívne pokojný a rozhodujúcim rokom pre vietnamský odboj bol rok 1945, kedy Japonsko začalo ustupovať a strácalo dobyté územia, s týmito krokmi samozrejme prišlo aj opúšťanie pozícií a aktivity na strane vietnamského odboja. V tejto kapitole sa rozoberajú udalosti, ktoré smerovali k Augustovej revolúcii a jej významu pre nasledujúce obdobie vo Vietname.

Kapitola číslo III. Situácia vo Vietname po druhej svetovej vojne sa venuje obdobiu po vyhlásení Vietnamskej demokratickej republiky, poukazuje na prínos pre Vietnam, rozoberá, akým problémom musel čeliť a ako sa k vyhláseniu stavali Francúzi. Obdobie po vyhlásení VDR sa vyznačuje tým, že v celej Indočíne sa stretávalo niekoľko armád, pričom každá mala iný cieľ. Čínske a britské oddiely boli poverené oslobodzovaním Indočíny na základe dohôd z Postupimu, francúzska armáda chcela znovu nastoliť predvojnový stav a vietnamská armáda sa snažila brániť záujmy novovzniknutého štátu. Zákonite v regióne Indočíny pri týchto podmienkach vznikli problémy, ktoré sú zhodnotené práve v tejto časti.

Nasledujúca kapitola číslo IV. Vojensko-politické dianie v prvej polovici roku 1946 vo Vietname zachytáva problémy začiatkom roku 1946, kedy sa v krajine konali nové voľby a Indočínu mali opúšťať čínske vojská, ktorých odchod sa skomplikoval a spôsobil problémy Francúzom a aj Vietnamcom. Rozhodujúcim obdobím pre vypuknutie konfliktu bolo obdobie od nového roku 1946 do decembra toho roku. Kapitola číslo V. Smerovanie ku konfliktu popisuje príčiny, ktoré mali za následok vypuknutie vojny medzi Francúzskom a VDR. Otvoreniu vojny predchádzali konferencie v Đà Lạte a Fontainebleu, ktoré mali zadefinovať postavenie VDR voči Francúzsku. Tieto konferencie sa však k reálnym výsledkom nedopracovali a čím ďalej, tým viac dochádzalo k otvoreným stretom, ktoré vyústili do vypuknutia vojny v decembri 1946.

Obdobie rokov prvej fázy konfliktu (od decembra 1946 do januára 1950) sa vyznačuje jednostranným vyhýbaním sa priamych stretov vietnamskej armády s Francúzskom, medzinárodnej izolovanosti VDR, postoje Francúzska a vojenské akcie, sú rozobraté v kapitole VI. Vojensko-politická situácia v rokoch 1946-1950. Dôležitou podkapitolou je podkapitola číslo VI.4 Spolupráca VDR s ČĽR a Sovietskym zväzom, pretože práve nadviazanie spolupráce s týmito dvomi krajinami znamenalo pre VDR kvalitatívny posun, ktorý sa odrazil na medzinárodnom, ale aj domácom poli.


[…]


2. The Government of Vietnam declares itself ready to receive the French army in friendly fashion when, in accord with international agreements, it relieves the Chinese troops. An annex attached to the present Preliminary Convention will fix the terms under which the operation of relief will take place.

3. The stipulations formulated above shall enter into effect immediately upon exchange of signatures. Each of the contracting parties shall take necessary steps to end hostilities, to

---

<sup>153</sup> [http://coombs.anu.edu.au/~vern/van\\_kien/indagree.html](http://coombs.anu.edu.au/~vern/van_kien/indagree.html)

maintain troops in their respective positions, and to create an atmosphere favourable for the immediate opening of friendly and frank negotiations. These negotiations shall deal particularly with the diplomatic relations between Vietnam and foreign states, the future status of Indochina, and economic and cultural interests. Hanoi, Saigon, and Paris may be indicated as the locales of the negotiations.

Signed: Sainteny, Ho Chi Minh, Vu Hong Khanh

#### XII.4. Plné znenie Záverečnej deklarácie zo Ženevskej konferencie<sup>154</sup>

The Final Declarations of the Geneva Conference July 21, 1954.

1. The Conference takes note of the Agreements ending hostilities in Cambodia, Laos, and Viet-Nam and organizing international control and the supervision of the execution of the provisions of these agreements.

2. The Conference expresses satisfaction at the ending of hostilities in Cambodia, Laos, and Viet-Nam; the Conference expresses its conviction that the execution of the provisions set out in the present Declaration and in the Agreements on the cessation of hostilities will permit Cambodia, Laos and Viet-Nam henceforth to play their part, in full independence and sovereignty, in the peaceful community of nations.

3. The Conference takes note of the declarations made by the Governments of Cambodia and of Laos of their intention to adopt measures permitting all citizens to take their place in the national community, in particular by participating in the next general elections, which, in conformity with the constitution of each of these countries, shall take place in the course of the year 1955, by secret ballot and in conditions of respect for fundamental freedoms.

4. The Conference takes note of the clauses in the Agreement on the cessation of hostilities in Viet-Nam prohibiting the introduction into Vietnam of foreign troops and military personnel as well as all kinds of arms and munitions. The Conference also takes note of the declarations made by the Governments of Cambodia and Laos of their resolution not to request foreign

---

<sup>154</sup> dostupné na <http://vietnam.vassar.edu/doc2.html>

aid, whether in war material, in personnel or in instructors except for the purpose of the effective defence of their territory and, in the case of Laos, to the extent defined by the Agreements on the cessation of hostilities in Laos.

5. The Conference takes note of the clauses in the Agreement on the cessation of hostilities in Viet-nam to the effect that no military base under the control of a foreign State may be established in the regrouping zones of the two parties, the latter having the obligation to see that the zones allotted to them shall not constitute part of any military alliance and shall not be utilized for the resumption of hostilities or in the service of an aggressive policy. The Conference also takes note of the declarations of the Governments of Cambodia and Laos to the effect that they will not join in any agreement with other States if this agreement includes the obligation to participate in a military alliance not in conformity with the principles of the Charter of the United Nations or, in the case of Laos, with the principles of the Agreement on the cessation of hostilities in Laos or, so long as their security is not threatened, the obligation to establish bases on Cambodian or Laotian territory for the military forces of foreign powers.

6. The Conference recognizes that the essential purpose of the Agreement relating to Viet-nam is to settle military questions with a view to ending hostilities and that the military demarcation line is provisional and should not in any way be interpreted as constituting a political or territorial boundary. The Conference expresses its conviction that the execution of the provisions set out in the present Declaration and in the Agreement on the cessation of hostilities creates the necessary basis for the achievement in the near future of a political settlement in Viet-Nam.

7. The Conference declares that, so far as Viet-nam is concerned, the settlement of political problems, effected on the basis of respect for principles of independence, unity and territorial integrity, shall permit the Vietnamese people to enjoy the fundamental freedoms, guaranteed by democratic institutions established as a result of free general elections by secret ballot. In order to ensure that sufficient progress in the restoration of peace has been made and that all the necessary conditions obtain for free expression of the national will, general elections shall be held in July 1956, under the supervision of an international commission composed of representatives of the Member States of the International Supervisory Commission, referred to in the Agreement on the cessation of hostilities. Consultations will be held on this subject

between the competent representative authorities of the two zones from 20 July, 1955 onwards.

8. The provisions of the Agreements on the cessation of hostilities intended to ensure the protection of individuals and of property must be most strictly applied and must, in particular, allow everyone in Viet-nam to decide freely in which zone he wishes to live.

9. The competent representative authorities of the Northern and Southern zones of Viet-nam, as well as the authorities of Laos and Cambodia, must not permit any individual or collective reprisals against persons who have collaborated in any way with one of the parties during the war, or against members of such persons' families.

10. The Conference takes note of the declaration of the Government of the French Republic to the effect that it is ready to withdraw its troops from the territory of Cambodia, Laos and Viet-Nam, at the request of the governments concerned and within periods which shall be fixed by agreement between the parties except in the cases where, by agreement between the two parties, a certain number of French troops shall remain at specified points and for a specified time.

11. The Conference takes note of the declaration of the French Government to the effect that for the settlement of all the problems connected with the re-establishment and consolidation of peace in Cambodia, Laos and Viet-Nam, the French Government will proceed from the principle of respect for the independence and sovereignty, unity and territorial integrity of Cambodia, Laos and Viet-nam.

12. In their relations with Cambodia, Laos and Viet-nam, each member of the Geneva Conference undertakes to respect the sovereignty, the independence, the unity and the territorial integrity of the above-mentioned States, and to refrain from any interference in their internal affairs.

13. The members of the Conference agree to consult one another on any question which may be referred to them by the International Supervisory Commission, in order to study such measures as may prove necessary to ensure that the Agreements on the cessation of hostilities in Cambodia, Laos and Viet-nam are respected.