Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Stanislav Miščík, obor Etnologie se specializací vietnamistika

Název posuzované práce: Prvá vojna v Indočíne: Od Augustovej revolúcie po Ženevskú konferenciu.

Předložená bakalářská práce je rozčleněna na jedenáct částí včetně úvodu, závěru, bibliografie a příloh. Součástí úvodu je hodnocení použité literatury, v němž autor uvádí přehled nejdůležitějších pramenů s odkazem na jejich přínos a objektivitu. Hlavní část práce tvoří sedm dále strukturovaných kapitol zabývajících se děním v Indočíně v letech 1945–1954.

Z chronologického hlediska lze tuto práci rozdělit na tři části: vývoj ve Vietnamu koncem 2. světové války a mezinárodní vztahy týkající se Indočíny do jara 1946 (II., III. a IV. kapitola), směřování ke konfliktu (V. kapitola) a francouzsko-vietnamská válka od podzimu 1946–1954 (VII. a IX. kapitola). Tyto kapitoly jsou proloženy shrnujícími pojednáními o postavení Francie a Vietnamu v rozvíjejícím se konfliktu (III.2, V.3, VI., VII.4, VIII).

Rozsah použité literatury je z hlediska zpracovávané problematiky dostačující. Nicméně vzhledem k zvolenému tématu je škoda, že autor kvůli neznalosti francouzštiny nemohl čerpat i z francouzských pramenů. Bohatý poznámkový aparát dokládá, že autor pracoval s většinou pramenů uvedených v bibliografii.

Po formální stránce tato bakalářská práce splňuje všechny náležitosti. Avšak období první indočínské války je natolik hutné, že jeho zpracování vyžaduje zaměření na určité aspekty tohoto konfliktu či jiné zúžení tématu. Z tohoto pohledu je formulace záměru práce (s. 6) ještě dosti široká, následkem čehož práce představuje spíše přehled událostí týkajících se Indočíny s vyzdvižením klíčových okamžiků pro francouzsko-vietnamské vztahy a jejich dopadu na následující dění než analýzu postavení Francie a Vietnamu v první indočínské válce.

Hlavní slabinou práce je na mnoha místech nepřesná formulace myšlenek, která se projevuje opakováním již sdělených skutečností, chybějící návazností mezi větami se souvisejícím obsahem a nelogickým sledem vět. Několik příkladů:

s. 14: „Hodnotenie tejto vlády a jej funkčnosti by malo byť zohľadňované aj týmito okolnosťami. Kimova vláda trvala do 5. augusta 1945, len pár dní pred japonskou porážkou. Cisár Bảo Đại požiadal kabinet, aby zotrval do vytvorenia novej vlády. Kim síce súhlasil s vytvorením novej vlády, no veľmi ťažko hľadal do nej ľudí, pretože málokto bol ochotný sa k nemu pridať.“

s. 15: „Hočimin si bol dobre vedomý priebehu vojny a predpokladal nezávislosť Vietnamu. Viêt Minh sa presunul na vidiek, kde získal veľmi silné zázemie. Hočimin tvrdil, že čas udrieť a prevziať kontrolu, nastane po porážke Japonska za neprítomnosti spojencov alebo Francúzov, a to v náhlom odbojovom odpore.“

s. 17: „Briti mali pripraviť pôdu pre opätovné prevzatie územia Francúzom a USA ešte počas vojny hlásali politiku nezávislosti kolónií. OSS pracovala s Hočiminom počas druhej svetovej vojny a snažila sa zamedziť Francúzom ich opätovný návrat, v súlade s americkou politikou vyslovili súhlas na pomoc národom Ázie, kde by im zaistili aspoň čiastočnú formu samostatnosti ešte počas druhej svetovej vojny.“

s. 37: „Zmluvu z Bao Đaiom ratifikoval francúzsky parlament po roku (29. januára 1950) viac menej pod nátlakom zo strany USA, kvôli pretrvávajúcej politickej nestabilnej situácii vo Francúzsku. Bao Đaiov režim, v ktorého čele stál počas roku 1950, uznali USA, Veľká Británia a ďalšie štáty z vtedajšieho západného bloku.“

Přes uvedené výhrady předložená bakalářská práce vyhovuje stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.

Mgr. et Mgr. Petra Karlová, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce

V Tokiu 21. ledna 2009